XLV.

JOAN. TRIT. AB. MONASTERII DIVI IACOBI IN SVBVRBANO HER-  
BIPOLI, Christiano Masscu presbytero Gandaui in cœnobio domini Hieronymi  
commoranti, amico charissim salutem.

Tibethen

Opera  
Historia

338

EPISTOLÆ FAMILIARES

orsus es, quam si necdum compleuisti, opus profecto aut maximum est, aut tu compilator omnium tardissimus. Vehementer autem timeo ne tibi contingat quod multis hodie claustralibus sub obedientia constitutis prelatorum nouimus euenire, qui nobilissimis ingenii prædicti, ad viles mundanarum actionum sarcinas compelluntur subeundas: & quib. animus ad studia literarum aptissimus est, manibus contrectare librum prohibetur. Miseram tibi ultimam postulasti nomina duodecim mensium, quibus apud Gracos appellantur simul & Hebraeos propriis literis scriptos, nec satis intelligo ad quid tibi in chronicarum æditione conducantur. Epigramma vero Graeca, quæ in aurea cruce dicitis inscripta conseruari apud vos, admirationem mihi non modicam pepererunt, quomodo ex Constantinopoli Gandavum venerint. Habet enim inscriptio crucem ipsam iussa & impensis Constantiopolitani factam Imperatoris. Cessauit admiratio statim, cum venisset in menit, Constantinopolim captam olim & spoliatam tempore Henrici Imperatoris quarti, p[er] Gotfridum comitem de Bulyon, qui ob magnifice gesta in terra Lotharingie, ducatus nomine meruit insigniri, & in regem Heraclionitanum sublimari. Is enim per Vngaros & Bulgariam exercitum ducturus in Palestinam, iniuris provocatus Alexii Imperatoris, Bizantium cepit, & spolia militibus, quorum multi postea in Germaniam reuersi, reliquias, cruces & tabulas aureas, argenteasque sublatas à Græcis Latinorum ecclesiis contulerunt. Memor esto Christiane in æditione chronicorum tuorum, quod omnes ferme chronographi in suppuratione annorum Domini grauiter errauerunt, omittentes quatuor & viginti annos, qui sub consilibus non recte supputati transierunt, quod ex Maria no Scoto monacho, & Augustino Westgallo Louaniensi theologo subtiliter inuenies calculatum. Scripsoram tibi de hac ipsa re ante triennium latius ex Spanheim per Ioannem Steinenmoelen presbyterum Mechlinensem. Scripsimus autem & nos interea chronicon non parvæ quantitatis monasterii Spanhemensis cui tunc præramus, incipientes à prima ipsius fundatione, quæ facta est anno Christianorum millesimo quadragesimo vi, que ad annum secundum supra quingentesimum atque millesimum, in quo per successiones omnium abbatarum seriem narrationis deduximus, usque ad nonumdecimum prælationis nostræ annum, multa inserentes rerum in Alemannia gestarum, quæ nobis memoria videbantur dignæ. Festina quæsto tandem operi manum imponere ultimam, ut illud vide re quandoque mereamur. Quamprimum fieri potest factus eorum quæ circa tegeruntur certiores. De nobis autem tibi significamus, quod abbatiam nostram Spanhemensem pacis amore dimisimus, & eam in qua nunc vivimus S. Iacobi Heripolis assumimus, occasionem nobis præbentibus quibusdam æmulis, quibus nostra studia sancta minime placuerunt. Vale & Deum ora pro nobis. Ex Heripoli decima sexta die Augusti, Anno Christianorum 1507.

XLVII.

IOAN. TRITEM. ABBAS MONASTERII D. IACOBI IN SVBVR-  
bio ciuitatis Heripolenis, Ioanni Damio Curtenio salutem, ac synecram in  
Domino charitatem.

40

ET VLTIB[us] lator præsentium fratre Wilhelmo orphanus, nepos abbatis Macharii Lympurgensis, magna temeritatis historiam, quæ si vera est, si nos facit admirari. Dicit enim abbatem Bursfeldensem cum nescio quo alio nuper in Spanheim visitationis peregrinis officium, & inter alia sua auctoritatis mandata, præcepisse abbatii N. colao successori nostro certis sub poenis, quatenus omnia linguae græcae volumina scripta simul & impressa de monasterio studeat alienare, d[omi]n[u]m strahere & vendere, quæ nos cum magnol labore ut nosti grauibusque expensis ex Græcia & Italia comportauimus. Quæ si vera sunt, te enim latere non possunt, maxime rogamus quatenus ad monasterium Spanhemensem, quanto rius accedas, & ipsa volumina Græca simul & Hebraica pro nobis cōpares, aut si re nos mentē abbatis facias. Curabimus enim ex his quæ nobis principum sunt largitione collata tātum cōportare pecuniarū, quo libros redimamus venales. Quāuis nō temere fidēdictis adhibere possimus. Quenā causa bonū abbati illū potuit permouere, ut libros iubet venūdari græcos, in quibus n[on] bil cōtinetur mali. An forte nostri laborat odio, vel zelo ductus amaritudinis memoriā per hoc Tritemi de terra delendū existimat, q[uod] o[mni]p[ot]er[u]m d[omi]nu[u]m Papæ Grego io primo leguntur fecisse Romani, qui post mortē eius omnes libros ab eo cōpositos quos poterant inuenire ignibus tradiderunt. Sed credere non possumus hoc abbatem,

is profecto aut maximum est, aut in tempore  
ne tibi contingit quod minus habeas  
elatorum nouimus evenire, qui nobis illa  
onum sarcinas compelluntur subducere.  
est, manibus concretis librum prohibe-  
uodecim mensium, quibus apud Græcas  
criptos, nec satis intelligo ad quid obtempe-  
ta vero Græca, quæ in aurea crucis ini-  
nihi non modicam pepererunt, quoniam  
bet enim inscriptio erucem p[ro]famula f[ac]tus.  
auit admiratio statim, cum veniret in nos  
am tempore Henrici Imperatoris qui per  
magnifice gesta in terra Lotharingia, loca  
solymitanum sublimari, is enim per Virg-  
nam, iniuriis prouocatus Alexii imperato-  
rum multi politea in Germaniam retra-  
cte sublatas à Græcis Latinorum coelestis  
ae chronicorum tuorum, quod ostendit  
Dominii grauitat errauerunt, omninoque  
in recte supponati transierunt, quod ex Missa  
allo Louaniensi theolo[gi]o subtiliter inven-  
te triennium latius ex Spanheim perficie-  
sem. Scripsimus autem & nos interea chro-  
nemensis cui tunc praetramus, incepimus  
Christianorum millesimo quadragesi-  
mum atque millesimum, in quo per secula  
deduximus, usque ad nonundecim præ-  
dicti in Alemania gestarum, quæ nobis nemo  
peri manum imponere vittimam, r[ati]o-  
neri po[ss]et fac nos eorum que circategori-  
quod abbatiam nostram Spanhemensem  
iuimus S. Iacobi Herbipoli afflupimus  
mulis, quibus nostra studia sancta munere  
rbipoli decima sexta die Augusti, Anno Chri-  
stianorum millesimo quingentesimo septimo.

ASTERII D. IACOBI IN SPHE-  
RICO CURTENSIS fatu[m], acffueram  
chariatatem.

Wilhelmus orphanus, nepos abbatis Nach-  
istoriam, quæ si vera est, si nos fuerant  
nescio quo alio nuper in Spanheim viti-  
oritatis mandata, præcepisse abbat Natio-  
omnia lingua græca volumina scripta in-  
strahere & vendere, quæ nos cum magni-  
tudine & Italia comportauimus. Quæ si rea sit,  
us quatenus ad monasterium Spanheim  
simul & Hebraica pro nobis copias, an la-  
m ex his quæ nobis principium sunt largi-  
ros redimamus venales. Quāns nō temer-  
ū abbat illū porcius permouere viles  
rit mali. An forte nostri labora[ti]o ope-  
ritem: de terra delendū existimat, gōm-  
omanī, qui post mortē eius omnes libri  
s tradiderunt. Sed credere non possumus  
alibi.

## IOANNIS TRITHEMII.

559

abatem cogitare Bursfeldensem deuotione Christo iuratum, qui nos meruisse de refor-  
natione ordinis meliora cognoscit, quanquam pro memoria apud posteritatem habēda  
ura sit nobis aut nulla, aut parua. Magis autem credimus illum pia consideratione mo-  
tus, ut quia neminem græcarum literarum peritum in Spanheim reperiit, propterea libros  
quasi inutiles arbitratus loco, vendi ac verti in usus fratrum necessarios precium manda-  
uit. Quamvis ista venditio mihi non placeat, propterea quod omnes libros multis pecu-  
nijs comparatos per me ad perpetuum coenobij Spanhemensis ornatum atq[ue] decorum, in  
ipso suo loco maxime vellem permanere. Scis enim q[uod] plus quam mille quingentos auri  
ducatos pro libris exposuimus in quatuor & viginti annis nostra prælationis, magnamq[ue]  
& copiam & multitudinem eorum comportauimus in unum. Duo quippe millia num-  
rauius voluminum Bibliothecæ monasterij Spanhemensis ante hoc triennium, quan-  
do Henricus de Buna eques auratus Ducum Saxoniae doctissimus orator fuit nobiscum,  
Bibliotheca  
Spanhem.quorum nullum fuit in loco tempore introitus nostri ad abbatiam, quod tu frater mini-  
me poteris ignorare, quippe qui & monasterium mecum intrasti, & multo tempore mini-  
ster mihi & Camerarius fuisti. In omni facultate scientiarum multa volumina compor-  
tauimus non solum impressa, sed etiam pergamente scripta complura, preciosâ & rara, ut  
confidenter ausim dicere, in tota Germania similem non esse bibliothecam, in qua tot  
rara & perpetua reperiantur volumina in omni varietate scripturarum tam diuinarum  
quam secularium: diuersarum quoque linguarum, Hebraicæ, Græcæ, Latinae, Chaldaicæ,  
Arabicæ, Indianæ, Ruthenicæ, Tataricæ. Taceo reliquas consulto quæ nostris videntur  
characteribus, ut Italicæ, Gallicæ, Bohemicæ, ac similes. Scio enim quod Græco:um vo-  
luminum scriptorum simul & impressorum numerus centenarium excedit, pro quibus  
vt curam habeas te vehementer oramus. Et siquidem venales sunt, pro nobis comparentur.  
Dabimus enim iustæ estimationis precium quod nemo aliud daturus est, cum ho-  
die sciamus neminem in omni prouincia Rhenensium Græcarum literarum studiosum  
& doctum. Sin vero libri non sunt venales, quam optime sumus contenti, quatenus in  
suo loco permaneant. Age precamur vt diligenter tuam nostrum experiamur conuenient-  
se desiderio. Vale nostri memor ad Deum. Ex Herbipoli vicesima die Augusti. Anno Chri-  
stianorum millesimo quingentesimo septimo.

30

## XLVIII.

IOAN. TRITH. AB. MONASTERII S. IACOBI IN SVBVRBIO  
ciuitatis Herbipolensis, Ioanni Virdungo de Hasfurt mathematico doctissi-  
mo fatu[m].

**E**XHIBUIT mihi literas tuas Henricus Gronigerus Reuerendissimi præfulis nostri &  
secretis, quibus plane cognoui causam meam petitoriam apud Illustrissimum principe-  
m Philippum Comitem Palatinum per te fuisse promotam. Quare tibi gratias habeo  
quam maximas, referamque pro viribus quoties mihi dabitur occasio. De libris vero prin-  
cipis faciam iuxta consilium tuum, quamvis timeam ne mora inducat periculum, quo-  
niam homines sunt vigilantes ut plurimum carentes, qui paruam rebus etiam arduis adhi-  
beant curam. Librum vero tuum quem mihi commoda manibus commisi scriptoris,  
qui mox vi fuerit rescriptus, ad te sine mora reuertetur. Libros autem Berengarii meos,  
quos apud te Budoris dimiseram rescribendos, cum perficeris ad me ut redeant iubeto.  
Homo ille de quo mihi scripsisti Georgius Sabellicus, qui se principem necromanticorum  
ausus est nominare, gyronagus, astrologus, & circuncellio est, dignus qui verberibus  
castigetur, ne temere deinceps tam nefanda & ecclesiæ sanctæ contraria publice audeat  
profiteri. Quid enim sunt aliud tituli quos sibi assūmit, nisi stultissimæ ac vesanæ mentis  
inditia, qui le fatuum non philosophum ostendit? Sic enim titulum sibi conuenientem  
formauit: *Magister Georgius Sabellicus, Faustus junior, fons necromanticorum, astrologus,*  
*magus secundus, chiromanticus, agromanticus, pyromanticus, in hydra arte secundus.* Vide stul-  
tam hominis temeritatem, quanta feratur insania, ut se fontem necromantiae profiteri  
præsumat, qui vere omnium bonarum literarum ignarus fatuum se potius appellare  
debuisset quam magistrum. Sed me non latet eius nequitia. Cum anno priore de Mar-  
chia Brandenburgi redirem, hunc ipsum hominem apud Geilenhusen oppidum  
inueni, de quo mihi plura dicebantur in hospitio friuola, non sine magna eius teme-  
ritate ab eo promissa. Qui mox ut me adesse audiuit, fugit de hospitio, & à nullo poterat  
persuaderi, quod se meis præsentaret aspectibus. Titulum stultitiae sua qualem dedit ad te  
Faustus junior, fons necromanticorum, astrologus, magus secundus, chiromanticus, agromanticus, pyromanticus, in hydra arte secundus.

Aaa 4

Tipithen

Opel.  
Historie

560

EPISTOLÆ FAMILIARES

quem memorauimus, per quendam ciuem ad me quoque defilauit. Referebant mis-  
quidam in oppido sacerdotes, quod in multorum praesentia dixerit, tantam scimus spe-  
ciei consecutum scientiam atque memoriam, ut si volumina Platonis & Aristotelis omnia cum ea  
eorum philosophia in toto perisset ab hominum memoria, ipse suo ingenio velut Ezra alter Hebreus  
restituere omnia cum prestantiore valeret elegancia. Postea me Neometi existente Herbi-  
poli venit, eademque vanitate actus in plurimorum fertur dixisse praesentia, quod Christus  
Saluatoris miracula non sint miranda, se quoque omnia facere posse que Christus fecit quoniam & quia  
douunque velit. In ultima quoque huius anni quadragesima venit Stauronelus, & similis  
stultitia gloriose de se pollicebatur ingentia, dicens se in Alchimia omnium quae fuerint ex-  
quam esse perfectissimum, & seire atque posse quicquid homines optauerint. Vacabat interea mo-  
nus docendi scholasticum in oppido memorato, ad quod Francisci ab Sickinge Balii  
principistui, hominis mysticarum rerum percupidi promotione fuit assumptus, qui mox  
nefandissimo formationis genere cum pueros videlicet voluptati coepit, quo latius deduc-  
to in lucem fuga poenam declinavit paratam. Hac sunt quae mihi certissimo continent  
testimonio de homine illo, quem tanto venturum esse desiderio praefolaris. Cum venierit  
ad te, non philosophum, sed hominem fatum & nimia temeritate agitatum insentes.  
Vale mei memor cum oportunitate principali. Ex Heribpoli vice prima die mensis Augusti.  
Anno Christianorum 1507.